



COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA DE GESTÃO, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal de Santana do Acaraú que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço, para registro de preços, objetivando a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido registro de preços, deverão **MANIFESTAR** seu interesse em ser participante dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da Lei nº 14.133/21 e Art. 46 do Decreto Municipal nº 020702/2024, de 02 de julho de 2024, a partir da comunicação formal.

Para fins de participação o órgão ou entidade deverá encaminhar suas intenções, no e-mail: gestao@santanadoacarau.ce.gov.br, ou in loco á Avenida São João, 75, centro, Santana do Acaraú com os seguintes documentos:

- a) Documento de Formalização da Demanda com a especificação do objeto com justificativas da sua necessidade;
- b) Cronograma de contratação, quando couber;
- c) Termo de anuência.

Santana do Acaraú, 19 de julho de 2024.

José Célio Carneiro
Secretário de Gestão



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú
07.598.659/0001-30



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.05.27.F86-03 - DATA: 27/05/2024

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO		
Setor:	SECRETARIA DE GESTÃO		
Ordenador:	JOSE CELIO CARNEIRO		
Responsável:	ERICA MARIA GORETI DE LIMA		
Categoria:	MATERIAL		
Data previsão:	01/09/2024	Grau de prioridade:	ALTO

Informações do objeto
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E INSUMOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE.

Informações da justificativa
<p>A aquisição de material permanente e insumos de informática para atender a demanda da Secretaria de Gestão do município de Santana do Acaraú/CE se faz necessária para garantir a modernização e eficiência dos processos internos da administração pública. Com a constante evolução tecnológica, é fundamental que a secretaria esteja equipada com os recursos necessários para otimizar o trabalho dos servidores e garantir um atendimento ágil e de qualidade aos cidadãos.</p> <p>Além disso, a aquisição desses materiais é essencial para garantir a segurança e integridade dos dados e informações da secretaria, evitando possíveis falhas no sistema e garantindo a continuidade dos serviços prestados à população. Com a atualização dos equipamentos e a disponibilidade dos insumos necessários, a Secretaria de Gestão poderá atuar de forma mais eficiente e eficaz, contribuindo para o desenvolvimento e aprimoramento dos serviços públicos oferecidos à comunidade de Santana do Acaraú.</p>

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
COMPUTADOR DESKTOP I5 3,40GHZ 1TB <i>COMPUTADOR DESKTOP I5 3,40GHZ 1TB. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR DE 4 NÚCLEOS; MEMÓRIA RAM 8GB; ARMAZENAMENTO SSD DE 480GB SATA; CONEXÕES FRONTAIS 02 PORTAS USB E 02 PARA ÁUDIO; CONEXÕES TRASEIRAS 01 HDMI, 01 VGA, 06 USB, 02 ÁUDIO HD, CONEXÃO DE REDE GIGABIT 10/100/1000 RJ45. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 DESKTOP., 01 CABO DE FORÇA, 01 MANUAL, 01 TECLADO PADRÃO ABNT, 01 MOUSE COM CONECTOR USB. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.</i>	UNIDADE	5	2.500,00	12.500,00
ESTABILIZADOR 1000VA <i>ESTABILIZADOR 1000VA. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: POTÊNCIA MÁXIMA 1000VA; TENSÃO DE ENTRADA 110/220V AUTOMÁTICO; TENSÃO DE SAÍDA 110V; FREQUÊNCIA DE REDE 60HZ; CORRENTE NOMINAL 4,3A; POSSUI FILTRO DE LINHA; 4 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO NBR 14136; BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.</i>	UNIDADE	5	350,00	1.750,00
FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 500W POTENCIA REAL SELO PLUS 80; BIVOLT COM SELEÇÃO MANUAL; FREQUÊNCIA 60/50HZ; COM 02 CONECTORES IDE; 02 CONECTORES SATA; 01 CONECTOR ATX 20+4 PINOS; 01 CONECTOR P4 (4 PINOS). <i>FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 500W POTENCIA REAL SELO PLUS 80; BIVOLT COM SELEÇÃO MANUAL; FREQUÊNCIA 60/50HZ; COM 02 CONECTORES IDE; 02 CONECTORES SATA; 01 CONECTOR ATX 20+4 PINOS; 01 CONECTOR P4 (4 PINOS)..</i>	UNIDADE	5	150,00	750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmsantanoacarau/dfd>

CHAVE: f868fbc4057d1296214afd7cc3670450





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú

07.598.659/0001-30



IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VISOR LCD. TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO A LASER; MEMÓRIA PADRÃO 32MB; VELOCIDADE MÁXIMA DE IMPRESSÃO EM PRETO 30PPM; RESOLUÇÃO MÁXIMA 2400 X 600 DPI; CAPACIDADE DA BANDEJA PARA 250 FOLHAS; VOLUME MÁXIMO DO CICLO MENSAL DE 10000 PÁGINAS; RESOLUÇÃO MÁXIMA DA CÓPIA 600 X 600 DPI; CAPACIDADE MÁXIMA DO ADF 35 FOLHAS; VELOCIDADE DA CÓPIA EM PRETO 30CPM; AMPLIAÇÃO/REDUÇÃO 25% - 400%; AGRUPAMENTO DE CÓPIAS; DIGITALIZAÇÃO EM FORMATO TIFF/BMP/JPG/PDF/PNG/XPX; RESOLUÇÃO ÓPTICA DO SCANNER DE ATÉ 600 X 2400 DPI; DIMENSÕES APROXIMADAS 41 X 40 X 32CM; CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL DE 100 FOLHAS; CONEXÃO ETHERNET; DUPLEX; CICLO MENSAL RECOMENDADO DE 2000 PÁGINAS; TAMANHOS DO PAPEL A5 ATÉ OFÍCIO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, 01 CARTUCHO PRETO, 01 CILINDRO, 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO, CD DE INSTALAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO..	UNIDADE	4	2.000,00	8.000,00
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA COM TECNOLOGIA JATO DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA COM TECNOLOGIA JATO DE TINTA. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DISPLAY LCD DE 2.4"; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 33PPM EM PRETO E 20PPM EM CORES; IMPRIME FRENTE E VERSO; VELOCIDADE DE CÓPIA 11 150CPM EM PRETO E 5,5 150CPM EM CORES; ÁREA DE IMPRESSÃO TAMANHO MÁXIMO A4 E CARTA; OPÇÕES DE CÓPIA COLORIDA, MONOCROMÁTICA, PADRÃO; SCANNER COM VELOCIDADE 5 IPM (ADF); RESOLUÇÃO ÓPTICA 1200 DPI; RESOLUÇÃO DE HARDWARE 1200 X 2400 DPI; RESOLUÇÃO INTERPOLADA 9600 X 9600 DPI; CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL 150 FOLHAS DE PAPEL NORMAL, 20 FOLHAS DE PAPEL FOTOGRÁFICO; CAPACIDADE DA BANDEJA DE SAÍDA 30 FOLHAS DE PAPEL NORMAL; CONEXÕES ETHERNET; BIVOLT; DIMENSÕES APROXIMADAS 42 X 26 X 51CM (L X A X P); PRAZO DE GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, 01 KIT DE GARRAFAS DE TINTA ORIGINAIS, 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO, 01 CABO USB E 01 CD DE INSTALAÇÃO.	UNIDADE	4	2.500,00	10.000,00
MONITOR LED MÍNIMA DE 19 POLEGADAS, RESOLUÇÃO 1440 X 900. MONITOR LED MÍNIMA DE 19", RESOLUÇÃO 1440 X 900, CONEXÕES HDMI E VGA. ACOMPANHA CABO DE ENERGIA, CABO HDMI E MANUAL DE INSTRUÇÕES. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UNIDADE	10	300,00	3.000,00
MOUSE ÓPTICO USB COM FIO, RESOLUÇÃO 1000 DPI, 3 BOTÕES MOUSE ÓPTICO USB COM FIO, RESOLUÇÃO 1000 DPI, 3 BOTÕES (ESQUERDO, DIREITO E SCROLL), COR PRETO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UNIDADE	10	20,00	200,00
NOBREAK, 4 TOMADAS POTENCIA 2000VA Nobreak, 4 tomadas potencia 2000VA, tensão de entrada Bivolt, saída 220v.	UNIDADE	4	1.800,00	7.200,00
NOTEBOOK I5, MEMÓRIA RAM 4GB, DDR4, SSD DE 240GB NOTEBOOK I5, MEMÓRIA RAM 4GB, DDR4, SSD DE 240GB, CACHE 4MB, TELA MÍNIMA DE 15.6", BIVOLT, COM CÂMERA INTEGRADA, LEITOR DE CARTÃO DE MEMÓRIA, TECLADO PADRÃO, COM ALTO FALANTES, 02 PORTAS USB, CONEXÃO HDMI, MOUSE TOUCH PAD. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 NOTEBOOK, 01 FONTE DE ENERGIA, 01 MANUAL. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.	UNIDADE	5	2.500,00	12.500,00
SSD 480GB, SATA III 6GB/S, VELOCIDADE DE LEITURA 560 MB/S, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 530 MB/S, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO. SSD 480GB, SATA III 6GB/S, VELOCIDADE DE LEITURA 560 MB/S, VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 530 MB/S, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO..	UNIDADE	5	340,00	1.700,00
TECLADO PARA DESKTOP TECLADO PARA DESKTOP, DE ACORDO COM A NORMA PADRÃO ABNT II, COM CONEXÃO USB.	UNIDADE	10	30,00	300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmsantanadoacarau/dfd>

CHAVE: f868fbc4057d1296214afd7cc3670450





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú
07.598.659/0001-30



O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 57.900,00** (cinquenta e sete mil novecentos reais)

Santana do Acaraú-CE, 27 de Maio de 2024.


Erica Maria Goreti de Lima
Equipe de Planejamento

